Die Abkürzungen sind die gewöhnlichen, sie sind hier alle aufgelöst; wo doppelte Lesung möglich wäre, findet sich Cursivdruck. Die Bemerkungen am Rande der Hs. sind am Fusse der Seiten abgedruckt.

(fol. LVI^a) **Ordonament de Bathayla ques fa Enbarch.**

Bathallia quomodo sit fatienda.

[Miniature: 2 kämpfende Ritter zu Ross.]

5 **B**atayla iutiada ans que sit iurada . si per cavallers deu esser
 feyta . sia fermada ab penyores tinens . per .cc. unces dor
 . de valencia . qui son .cccc. morabatins. **E** si per paons
 ho homens (*der Strich über dem e ist von zweiter Hand*) de
 peu deu esser feyta . sia fermada per .c. unces dor . de va-
 lencia . qui son .cc. morabatins. E azo diu lusatge de bar-
 10 zalona . qui comenza batayla iutiada . e axi dona a entendre
 aquel usatge . que batayla nos deu fer per volentat . mas per
 necessitat . cant la cort conexera^h quel reptament es tal que
 batayla sen deu fer . so es per baya o per treuves trencades
 . o per trazion: **E** per zo neguna cort no deu pendre ba-
 15 tayla | que per volentat sya aremida . On con negun vol reptar
 altra . deu donar son reptament en escrit^h a la cort: E si la
 cort conexera quel reptament sya de baya . o de treves tren-
 cades . o de trahyto . deu pen- (fol. LVII^b) dra lo fermament |
 da quel | qui repta . e les penyores de .cccc. morabatins. E
 20 deu les dar lo veger a manlevar segons usanza a tant coveni-
 mens fermanzes queles li tornen . o .cccc. morabatins tota hora
 que el les deman. E deu fer metra lo reptament en son
 libra. E deu citar aquel que reptat es . e dar dia de .X.
 dies . que comparega denant lo veger. E la cort per escon-
 25 dir e per rederge . deu li trametra lo veger lo translat del
 reptament . e la carter de la citation. **E** si aquel que reptat
 es no vol venir a la cort ne escundir sa fe deu lon (*n von*
zweiter Hand) forsar la cort e destrenyer segons que diu lusatge
 30 de barzalona . qui comenza: si quis in curia . lusatge no
 diu per qina (*i von zweiter Hand*) manera lo destrenya . oias
 creu que el destret sia . que hom faga cridar publicament
 per los locs dela vegeria on reptat es que el no vol respondre
 al reptament de zo que hom lo repta . e axi con hom con-

Z. 10 Est usaticus insipiens (*sic!*) batala iudicata . in .III. carta.

14 nota quod oporet dare reptamentum . per se vel per procuratorem
 cum carta vel cum litra de creensa ut in libro curie vicarii barchinonensis
 continetur in XI^o [unleserl.] septembri anno domini M.CC.XC.

17 nota quod in Cathalonia sunt .III. curie ordinarie . in casu batalie .
 videlicet dominus Rex [*am Rande sanescalcus*] et curia barchinonensis cum
 vicario . cetere curie sunt voluntarie . et dominus Rex et sanescalus possunt
 accipere reptamenta in omnibus casibus set (*sic!*) curia barchinonensis
 non in tribus casibus . forma manulevant | quae pignora manauelvaverunt talis
 et quilibet in solidum promiserunt ea tornare in posse vicarii quo cumque et
 quociencumque ab eo fuerint requisiti . vel alter eorum cum complemento
 pignorum valencium . tot . mor . (morabatins) et obligauerunt bona et renun-
 ciaverunt et c. Et si non sunt de vicaria renificant foro et privilegio et subi-
 cident se jurisdictioni vicarii etc.